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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice crowdfundingu, jeho metodám a

možnostem, s ohledem na využití v oblasti českého hudebního průmyslu.

První část práce objasňuje základní pojmy z oblasti fundraisingu a snaží se

tak definovat crowdfunding a zasadit jeho mechanismy jak do historického

kontextu, tak do kontextu alternativního financování kultury v současnosti.

Formou eseje jsou zde nastíněny proměny hudebního průmyslu na světovém

i domácím trhu od druhé poloviny dvacátého století po současnost, v nichž je

možné spatřovat prvotní impulzy k vyhledávání alternativních zdrojů financování

kultury, zejména hudby.

Teoretická část dále vysvětluje, jak probíhají nebo by měly probíhat

crowdfundingové kampaně a jaká jsou jejich specifika. Práce mapuje vznik a

fungování crowfundingu v zahraničí a v českém prostředí, zaměřuje se na

provozovatele poskytující platformu k realizaci crowdfundingových kampaní a

provádí jejich analýzu a porovnání.

Výzkumná část práce pak popisuje mechanismy crowdfundingových

kampaní, zaměřených na hudbu v českém prostředí, v praxi. Prostřednictvím

dvou případových studií přináší kvalitativní analýzu úspěšných hudebních

projektů, které využily v letech 2012 a 2014 možnosti crowdfundingu v českém

hudebním průmyslu. Součástí obou studií jsou nestrukturované rozhovory se

zadavateli a tvůrci kampaní, z nichž plynou specifika, výhody i nedostatky využití

crowdfundingu v hudbě.

ABSTRACT

This thesis focuses on the issue of crowdfunding – its methods, opportunities

and applications in the Czech music industry.

The first part of this work clarifies basic concepts from the fundraising

sphere, thus attempting to define crowdfunding and set its mechanisms into both

- historical and alternative contexts of financing culture within the present day.

In an essayistic manner, the author outlines changes of the music industry

within the world as well as the local market, spanning from the second half of the

twentieth century up to the present, where it is possible to observe first impulses

towards seeking alternative resources of financing culture, especially music.

The theoretical part of the thesis explains how crowdfunding campaigns

operate, or should operate, and what their specifics are. This work maps out the

formation and functioning of crowdfunding abroad as well as in the Czech

environment, while focusing on operators who provide a platform for executing

crowdfunding campaigns and work out the campaigns’ analyses and comparison.

This thesis’ research part describes crowdfunding campaigns’ mechanisms

that concentrate on music in practice within the Czech environment. Providing

examples of two case studies, this work brings qualitative analyses of successful

music projects that used opportunities of crowdfunding in the Czech music

industry in 2012 and 2014.

As a part of the aforementioned studies, the author presents unstructured

interviews with campaign creators that result in specifics, advantages as well as

drawbacks, regarding application of crowdfunding in music.
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ÚVOD

Záměrem této práce je zmapování principů a možností crowdfundingu, a

využití komunitního financování jako jednoho z alternativních zdrojů financování

českého hudebního průmyslu. Jelikož se jedná o poměrně nový fenomén,

zejména v českém prostředí, může být tato práce přínosná i z hlediska přehledu

literatury a základních zdrojů, ze kterých lze čerpat informace.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a výzkumnou. Teoretická část

obsahuje čtyři kapitoly. V první z nich se zaměřuji na vymezení pojmů, uvedení

crowdfundingu do historického a socioekonomického kontextu. Druhá kapitola

obsahuje vloženou esej, ve které se stručně zamýšlím nad vývojem a proměnou

hudebního průmyslu v posledních několika dekádách, jelikož právě v této

proměně (a zejména v progresu posledních dvou dekád) spatřuji určité aspekty,

vedoucí ke stále větší oblibě crowdfundingového způsobu financování hudebních

projektů. Ve třetí kapitole vysvětluji základní principy crowdfundingu, popisuji

jeho rozdělení dle způsobu financování i odměn, mechanismy crowdfundingových

kampaní a sumarizuji výhody i nevýhody tohoto způsobu financování. Čtvrtá,

závěrečná kapitola teoretické části, mapuje platformy a portály, provozující nejen

klasické crowdfundingové kampaně, ale i ty, které se zabývají jednotlivými typy

komunitního financování, a to jak v českém, tak v zahraničním prostředí.

Provádím zde také jejich srovnání a uvádím výčet nejúspěšnějších či

nejzajímavějších kampaní.

Předmětem výzkumné části práce je kvalitativní výzkum. Rozhodla jsem se

pro tento účel skombinovat dvě metody kvalitativního výzkumu - případovou

studii a nestrukturovaný rozhovor. Výzkum tak přináší dvě obsáhlé

instrumentální případové studie a dva neformální rozhovory. Předmětem

výzkumu jsou dva odlišné hudební projekty - komorního a masového charakteru,

které přesto spojuje významný společný prvek. Oba byly velmi úspěšné a oba

byly první. Komorní projekt Mateřská.com si připisuje prvenství vůbec prvního

novodobého crowdfundingového projektu u nás, realizovaného navíc bez

zprostředkovatelského portálu. Největší open air festival u nás – United Islands

of Prague, vstoupil do dějin moderního českého crowdfundingu tím, že na jeden

z jeho ročníků byla vybrána cílová částka přes 1,7mil. Kč v době, kdy rozjíždějící

se domácí crowdfunding nepřesahoval cílové částky 300 tis. Kč.

Obě studie doplňují hloubkové nestrukturované rozhovory s organizátory
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projektů a spolutvůrci kampaní. Jelikož se v obou případech jedná o osobnosti,

etablované nejen na hudebním producentském poli, spatřuji hodnotu rozhovorů

mimo jiné i v přesahu do oblastí legislativy, marketingu a komunikačních

strategií.

V závěru této práce pak shrnuji nejen výsledky výzkumu, ale také možnosti,

metody a využití crowdfundingu v českém hudebním průmyslu.
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TEORETICKÁ ČÁST

V první části práce se pokusím vymezit pojmy a zasadit fenomén

crowdfundingu do celkového kontextu historického, teoretického i

socioekonomického. Dále se zamyslím nad vývojem a proměnou hudebního

průmyslu v posledních dekádách, jelikož právě v této proměně spatřuji určité

aspekty, vedoucí ke stále větší oblibě a využívání fundraisingu obecně (tedy i

crowdfundingu). Vysvětlím zde také základní principy crowdfundingu, popíši

mechanismy crowdfundingových kampaní a srovnám výhody i nevýhody tohoto

způsobu financování. V závěru této části zmapuji platformy, zabývající se

jednotlivými typy komunitního financování v zahraničním i českém prostředí.

1 CROWDFUNDING V SOUVISLOSTECH

V této kapitole se zaměřím na crowdfunding a pokusím se vzít v potaz

veškeré aspekty, které s ním souvisejí. Nejprve popíšu fundraising a

crowdfunding v obecné rovině, v dalším textu vysvětlím jejich vzájemnou

souvislost. Nebudou chybět ani pojmy jako start-up či crowdsourcing, které se

také pokusím ozřejmit ve spojitosti s crowdfundingem. Domnívám se totiž, že

pouze co nejpřesnější definice a vymezení jednotlivých pojmů může vést

k patřičnému pochopení crowdfundingu, jelikož v mnohém jsou tyto oblasti

propojeny.

Po nezbytném úvodu se budu dále věnovat už pouze crowdfundingu a jeho

vzniku a vývoji. Uvedu čtenáře do historie, abych poukázala na některé případy

z minulosti, kdy k jisté formě crowdfundingu docházelo. Zaměřím se ale i na

aktuální dění, pokusím se nastínit, co vedlo k vzniku novodobého crowdfundingu.

1.1 Fundraising

Nejdříve vysvětlím pojem fundraising. Jde o složeninu anglických slov „fund“

neboli fond, zásoba, rezerva a „raise“ – sehnat, získat, zvýšit, tedy volně lze

přeložit jako shánění zásob. Neexistuje jednotná definice fundraisingu, naopak je

na něj možné nahlížet z více hledisek. Obecně se dá říct, že fundraising popisuje

získávání finančních zdrojů od různých investorů [17].

V užším smyslu je fundraising chápán jako financování především obecně

prospěšných organizací, to znamená neziskového sektoru. Může se jednat o
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nemocnice, léčebny či církve. Prostřednictvím fundraisingu lze podporovat ale i

oblast hudby, E. Cibulková ve své práci [2] zmiňuje zejména hudební festivaly a

různé kulturní akce, které se zdají být přínosem pro společnost v rámci

zachování kulturního života.

Z těchto definic plyne, že fundraisingem často myslíme marketing. Úspěšná

fundraisingová cesta začíná vždy dobrým plánem, fundraisingovou strategií. Je

nutné být ve správný čas na správném místě, umět udělat těm správným lidem


[…]


tak se většinou sami více aktivně zapojili, nechali se strhnout, někteří přispěli

třeba i 2x, sháněli další přispěvatele...

A negativní reakce byly?

Ano, zaznamenali jsme i negativní a závistivé reakce, kdy lidi měli najednou

pocit, že máme víc než 1,7 milionu a co jsme s tím teda udělali. Ale když jsme

měli s některými z nich možnost mluvit osobně, ukázalo se, že je to většinou jen

z nedostatku informací. I tohle mi připadá škoda, že se někteří zbytečně

negativně vymezili. Tohle se dá taky asi líp komunikovat. Je škoda, že mnoho lidí

např. nezná rozpočet UIOP.

U těch negativních reakcí ještě chvíli zůstanu. Chvíli po vaší kampani Pavel

Klusák napsal článek Konec jedné éry, přichází marketing a společenská hra

[11], ve kterém naznačuje hypotézu, že jste peníze ve skutečnosti nepotřebovali,

22 Kampaň Vystřel Nefňuku do světa (pozn. aut.)
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a že jste zneužili CF k sebepropagaci a proměnili jej v marketing a společenskou

hru. Můžeš se k tomu nějak vyjádřit?

Ten článek samozřejmě znám. Ty peníze jsme určitě potřebovali, k tomu už

nemám co jiného říct, než jak jsem to popsal v úvodu.

A k tomu „zneužití“ CF k sebepropagaci a jako nástroj marketingu? Jaký je třeba

tvůj názor na přispívání z vlastních zdrojů jako součást marketingové strategie?

A využili jste ho?

Podle mě nejde CF od marketingu oddělit.

A k tomu ostatnímu, myslím si, že je naprosto v pořádku, že když mám

vybráno 100 tisíc a potřebuju 130, abych to CD vydal, tak to prostě musím

vybrat celé. To je i princip cílových částek, aby poté kapela nemohla říkat, že

vybrala méně, tak dá méně písniček na CD, je to prostě určitá garance projektu.

Takže pokud si to doplatím, tak to dělám s cílem dodržet závazek. Narozdíl třeba

od grantů – to pak ty projekty vypadají mnohdy úplně jinak, protože to příjemci

kvůli výrazně nižší částce než o kterou požádali, nemůžou dodržet.

I my jsme sami přispěli. V našem případně tedy ne s cílem doplatit cílovou

částku, ale přispět aktivně a transparentně. Přišlo nám to správné, když jsme

všechny ostatní vyzývali, aby přispěli - a my bychom sami nepřispěli? Je to i

forma, jak vyjádřit důvěru v svůj projekt, v jeho smysl, životaschopnost i

hodnotu. Nemuseli jsme se pak stydět si o ty peníze říct.

Jak hodnotíte spolupráci s portálem HitHit? Je něco, co vám třeba nevyhovovalo?

Vztah mezi prostředníkem a přispěvateli je zde na bázi e - shopu. Sice si

kupujete poděkování, věcnou odměnu nebo zážitek, ale pořád je to e - shop.

Přijde mi nepraktické, že zde lidi nemohou vidět odměny (jak fyzicky vypadají),

ale to jsou spíš technologický nedostatek.

A čistě subjektivně (v obchodních podmínkách to není) bych čekal, že pokud

chce klient překročit dosavadní hranice a psychologicky tak rozšíří počet sbírek i

jejich výši, což přinese jednoznačně vyšší zisky i portálu, tak že do toho půjdou

propagačně více. Že tu sbírku využijí i ve svůj prospěch. Čekal bych možná větší

podporu z jejich strany stran marketingu. Ale asi na to taky nebyli připravení.
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Jinak byla spolupráce skvělá a bezproblémová.

Děkuji za rozhovor.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se věnovala problematice novodobého crowdfundingu jako

jednoho z nejnovějších, alternativních způsobů financování kultury, zejména

hudebního průmyslu. Jak plyne již z první kapitoly, z historického hlediska není

komunitní financování ničím novým, nicméně je zřejmé, že jeho současný

rozmach a podobu umožnil až vzestup technologií a zejména internetu. Díky

tomu lze v současné době pohlížet na crowdfunding jako na jednu z forem

fundraisingu, která v současné době zahrnuje stále širší škálu financovaných

oblastí, a to jak z hlediska obsahu a záměru projektů, tak i s ohledem na jejich

přínos pro komunitu.

S ohledem na hlavní principy crowdfundingu je možné jeho prostřednictvím

financovat nejen komerční projekty, ale také neziskovou či charitativní sféru.

V některých zemích je dokonce využíván jako jedna z forem kolektivního a

podílového investování.

Jak plyne mimo jiné i z obou případových studií ve výzkumné části práce, pro

realizaci úspěšných kampaní nabývají na důležitosti především sociální sítě a

nová media. Velkou roli zde hraje také kvalitní zpracování prezentace a zajímavé

odměny. Z hloubkových rozhovorů se dvěma organizátory projektů i kampaní je

však zřejmé, že crowdfunding v českém prostředí má i své nedostatky, kterými

jsou v první řadě nedostatečně ošetřená legislativa a nejasnosti v rámci

daňového systému.

Crowdfunding se jeví jako jeden z ideálních alternativních zdrojů financování

projektů obecně. Jak dokládají statistiky úspěšných kampaní, v českém prostředí

se komunitnímu financování hudebních projektů zatím nadstandardně daří.

Z toho lze vyvozovat, že crowdfunding je jednou z cest, jak přivést část

skomírajícího českého hudebního průmyslu zpět k posluchačům, a schopným

umělcům pomoci k realizaci vlastních projektů bez nutnosti účasti velkých

producentských společností.

Tento inovátorský způsob financování se taktéž jeví jako vhodná forma pro

mladé začínající hudebníky, jelikož v prostředí současného přehlceného trhu

může být hledání investorů, podporovatelů a finančních zdrojů obecně čím dál

složitější.
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