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Ve své diplomové práci se Radka Prošková zabývá velmi aktuálním tématem financování

projektů v oblasti hudby nebo přesněji řečeno v oblasti hudebního průmyslu. Analyzuje

poměrně nové fenomény, jejichž velmi dobře zpracovaný (terminologický i pojmoslovný)

rozbor podává první část její diplomové práce. Klasifikuje a diferencuje zde mimo jiné pojmy

fundraising, crowdfunbding, crowdsourcing a start-up a uvádí jejich vazby i souvztažnost.

Opírá se přitom o aktuální literaturu a zahraniční zdroje, které v této oblasti existují a rychle

vznikají. Velmi trefně ukazuje na základní principy crowdfundingu a ukazuje rozdíl mezi

komunitním financováním v historii a dnes (diachronní přístup) a mezi komunitním

financováním v zahraničí a v České republice (synchronní přístup). Upozorňuje i na

legislativní problematiku celé této nové oblasti.

Velmi cenná je i výzkumná část její diplomové práce, v níž ukazuje na několika případech

úspěšné kampaně, které v oblasti crowdfundingu proběhly v České republice.

Práce přináší množství poznatků ze sféry, v níž doposud nejsou příliš velké historické

zkušenosti (samozřejmě pomíjíme–li klasické benefice nebo sbírky, o nichž autorka rovněž

stručně referuje) a ukazuje na bezpečnou orientaci autorky v této oblasti, její znalost příslušné

materie a literatury i schopnost zcela samostatného uvažování a interpretace zpracovávaných

faktů. Práce patří k velmi úspěšným průkopnickým počinům a bylo radostí s autorkou

spolupracovat.
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